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Mandarynka Satsuma drzewko

Cena 109,00 zł

Cena poprzednia 136,00 zł

Dostępność Chwilowo brak na stanie

Numer katalogowy IT1CUDD1

Opis produktu

doniczka - 20cm,
wysokość - 50-70cm.

Citrus Unshiu.
  

Citrus Unshiu prawdopodobnie pochodzi z Japonii, w której odmiana ta znana jest od ponad trzech wieków. Chociaż do Włoch
dotarła w końcu XIX wieku, nie należy do najbardziej rozpowszechnionych odmian w Europie. Jest rośliną o niewielkich
wymiarach i rozłożystej koronie. Charakteryzuje ją wolne tempo wzrostu i spora odporność na zimno. Roślinę pokrywają duże
eliptyczne liście z ostrym zakończeniem w kolorze ciemnozielonym i niewielkie kwiaty rozmieszczone w grupach lub
pojedynczo. Owoce tej odmiany są kuliste, spłaszczone u nasady i wierzchołka. Mają cienką, pomarańczową skórkę, którą
łatwo można oddzielić od soczystego pozbawionego pestek miąższu. Bardzo szybko dojrzewa, bo już na przełomie
października i listopada, przy czym owoce dojrzałe są w środku, zanim skórka przybierze pomarańczowy kolor dojrzałego
owocu. Jeżeli owoce nie zostaną zebrane, ich skórka puchnie i odchodzi od owocu, przybierając wielkość podobną do
pomarańczy.

Jeśli chcesz mieć pewność, że kupowany przez Ciebie cytrus posiada owoce – koniecznie upewnij się przed złożeniem
zamówienia.
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Poziom trudności - foto: 

Nasłonecznienie - foto: 

Podlewanie - foto: 

Wymagania świetlne: Roślina potrzebuje sporo światła, latem może być na zewnątrz w stanowisku osłoniętym od
wiatru, w okresach przejściowych wewnątrz pomieszczeń (południe, wschód lub zachód) zaś zimą ważniejsza od
warunków świetlnych jest temperatura hibernacji
Podlewanie: Latem podlewamy dość często, podłoże powinno z wierzchu przeschnąć pomiędzy kolejnymi
podlewaniami. Podczas zimowania sporadyczne raz na kilka tygodni.
Nawożenie: Najlepiej nawozić regularnie, co trzecie/czwarte podlewanie z dodatkiem odżywki
Przesadzanie: Młode rośliny należy przesadzać co rok, starsze co dwa lata najlepiej wczesną wiosną zanim roślina
wypuści przyrosty/kwiaty.
Podłoże: Ziemia do cytrusów, z dodatkiem torfu o pH 5,5-6,5, musi być żyzna i dość przepuszczalna choć w
naturalnych warunkach cytrusy rosną także w twardym podłożu gliniastym
Inne zabiegi: Hibernacja zimą (temperatura 8-13°C), przycinanie odrostów kilka razy w roku
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